ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПРОТОКОЛ

заседания Волгоградской областнойДумы

14 ноября 2019 г. № 4

Председательствовал: Блошкин А.И. — депутат от единого избирательного

Присутствовали:
депутаты ОбЛЗСТНОЙ ДуМЫ

Аветисян С.Г. —

Булгаков С.В. —

Буров А.Н. —

Бухтина Т.П. —

округа, председатель областной
Думы

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя комитета областной Думы
по экономической политике, инновационному
развитию, предпринимательству и вопросам
собственности

депутат от единого избирательного округа, первый
заместитель председателя областной Думы

депутат от единого избирательного округа

депутат от Волжского одномандатного
избирательного округа № 11, председатель комитета
областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

Волоцков А.А.

Головачева Т.П.

Голубев А.А.

Гречина В.Н.

Ефимов В.В.

Иванов В.Е.

Калашников Д.В.

Кареликов Е.А.

Коротков Б.Б.

2 5

депутат от Краснооктябрьского одномандатного
избирательного округа № 13, председатель комитета
областной Думы по образованию, науке, делам
молодежи, физической культуре, спорту и туризму

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя областной Думы

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя комитета областной Думы
по жилищно-коммунальному хозяйству, жилищной
политике и строительству

депутат от единого избирательного округа,
председатель комитета областной Думы
по жилищно-коммунальному хозяйству, жилищной
политике и строительству

депутат от Тракторозаводского одномандатного
избирательного округа № 12, председатель комитета
областной Думы по аграрной политике и земельным
отношениям

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя комиссии областной Думы
по вопросам депутатской этики и противодействия
коррупции

депутат от Красноармейского одномандатного
избирательного округа № 19, заместитель
председателя областной Думы

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя комитета областной Думы
по труду, социальной политике, вопросам семьи
и делам ветеранов

депутат от Городищенского одномандатного
избирательного округа № 5, председатель комитета
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

Коротков С.В.

Кошкарев И.А.

Крикунов Д.Г.

Кузьмин А.Ф.

Кулешова Н.М.

Логинов А.М.

Мицукова Е.И.

Могильный В.Ф.

Осипов А.В.

Пыльнев Е.А.

Рыгин А.В.

3 6

депутат от Кировского одномандатного
избирательного округа № 18, председатель комитета
областной Думы по экономической политике,
инновационному развитию, предпринимательству
и вопросам собственности

депутат от Новоаннинского одномандатного
избирательного округа № 2, председатель комитета
областной Думы по бюджетной и налоговой
политике

депутат от Камышинского одномандатного
избирательного округа№ 7

депутат от единого избирательного округа

депутат от единого избирательного округа

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя областной Думы

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя комитета областной
Думы по охране окружающей среды
и природопользованию

депутат ОТ СДИНОГО избирательного округа

депутат от Калачевского одномандатного
избирательного округа № 6, председатель комиссии
областной Думы по вопросам Регламента
и парламентского контроля

депутат от Волжского одномандатного
избирательного округа № 10, заместитель
председателя комиссии областной Думы по вопросам
Регламента и парламентского контроля

депутат от Центрального одномандатного
избирательного округа № 16, заместитель
председателя комитета областной Думы
по образованию, науке, делам молодежи, физической
культуре, спорту и туризму

Семенова Н.В.

Соловьева И.А.

СтрукМ.В.

Таев А.Г.

Хлыбов Д.В.

Четвериков С.Г.

Шаманаев Е.И.

4
7

депутат ОТ единого избирательного ОКРУГЗ,

председатель комитета ОбЛдСТНОЙ ДУМЫ ПО охране
ЗДОРОВЬЯ, заместитель председателя комитета
областной Думы по культуре. делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

Депутат от Дзержинского одномандатного
избирательного округа № 15, председатель
комитета областной Думы по охране окружающей
среды и природопользованию, заместитель
председателя комитета областной Думы
по государственному строительству, местному
самоуправлению и развитию территорий

депутат от Среднеахтубинского одномандатного
избирательного округа № 9, председатель
комитета областной Думы по государственному
строительству. местному самоуправлению
и развитию территорий, заместитель председателя
комитета областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям

депутат от Дзержинского одномандатного
избирательного округа № 14‚ заместитель
председателя комиссии по вопросам реализации
национальных проектов и приоритетных проектов
развития Волгоградской области

депутат ОТ единого избирательного ОКРУГЭ

депутат от единого избирательного округа.
заместитель председателя комитета областной Думы
по промышленной политике‚ топливно-
энергетическому комплексу. транспорту
и дорожному хозяйству

депутат от Палласовского одномандатного
избирательного округа № 8, председатель комиссии
областной Думы по вопросам депутатской этики
и противодействия коррупции

Шарифов Р.В.

Шкарин В.В.

Приглашенные:
на все вопросы

Антипов А.А.

Белова М.Ю.

Горняков С.В.

Дорждеев А.В.

Дьяченко И.А.

Ключевская Н.П.

Крыжановский И.А.

Левкин Р.В.

5

депутат от Советского одномандатного
избирательного округа № 17, председатель комитета
областной Думы по промышленной политике,
топливно-энергетическому комплексу, транспорту
и дорожному хозяйству

депутат от единого избирательного округа,
заместитель председателя комитета областной Думы
по охране здоровья

исполняющий обязанности начальника Управления
Министерства юстиции Российской Федерации
по Волгоградской области

заместитель руководителя аппарата областной
Думы — руководитель секретариата председателя
областной Думы

представитель в Совете Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации от Волгоградской
области

первый заместитель Губернатора Волгоградской
области — председатель комитета финансов
Волгоградской области

председатель контрольно-счетной палаты
Волгоградской области

начальник отдела ПРОТОКОЛЬНОГО обеспечения
И ЛИНГВИСТИЧВСКОЙ ЭКСПВРТИЗЫ аппарата областной
Думы

начальник государственно-правового управления
аппарата областной Думы

начальник государственно-правового управления
аппарата Губернатора Волгоградской области

6

Лисименко Н.Н. — заместитель руководителя аппарата Губернатора
Волгоградской области, полномочный представитель
Губернатора Волгоградской области
в Волгоградской областной Думе

Поддубная Е.Н. — старший помощник прокурора Волгоградской
области по взаимодействию с представительными
(законодательными) и исполнительными органами
Волгоградской области, органами местного
самоуправления

СергеевН.К. — представитель Общественной палаты Волгоградской
области в Волгоградской областной Думе

Рубченко Н.А. — начальник отдела организационного обеспечения
и взаимодействия с органами местного
самоуправления аппарата областной Думы

Сафонов Д.Г. — главный федеральный инспектор по Волгоградской
области аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Южном
федеральном округе

Трофимова Е.С. — начальник отдела пресс-службы аппарата областной
Думы

Шефатов В.В. — руководитель аппарата Волгоградской областной
Думы

по вопросу
О проекте закона Волгоградской области № 111-2019з "О бюджете

Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"
Пайль А.В. — заместитель директора государственного учреждения

"Территориальный фонд обязательного медицинского
страхования Волгоградской области"

по вопросу
О проекте закона Волгоградской области № 1 12-20193

"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов"

7 10

Себелев А.И. — председатель комитета здравоохранения
Волгоградской области

по вопросу
О проекте закона Волгоградской области № 113-20193 "О внесенииизменений в Закон Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 247—ОД

"О стратегическом планировании в Волгоградской области"
Быкадорова Г.В. — председатель комитета экономической политики

и развития Волгоградской области

ПОВЕСТКАДНЯ:

1. О принятии в первом чтении проекта закона Волгоградской области
№ 110-20193 "Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021
и 2022 годов" и об основных характеристиках бюджета.
Докладчик Дорждеев А.В. — первый заместитель Губернатора

Волгоградской области — председатель
комитета финансов Волгоградской области

Содокладчики Коротков С.В. — председатель комитета областной Думы
по экономической политике,
инновационному развитию,
предпринимательству и вопросам
собственности

Кошкарев И.А. — председатель комитета областной Думы
по бюджетной и налоговой политике

Дьяченко И.А. — председатель контрольно-счетной палаты
Волгоградской области

2. О проекте закона Волгоградской области № 111-20193 "О бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов".
Докладчик Пайль А.В. — заместитель директора государственного

учреждения "Территориальный фонд
ОбЯЗЗТСЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО страхования
Волгоградской области“

Содокладчики Кошкарев И.А. — председатель комитета областной Думы
по бюджетной и налоговой политике

Семенова Н.В. — председатель комитета областной Думы
по охране здоровья

3. О проекте закона Волгоградской области № 112-20193
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов".
Докладчик Себелев А.И. — председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области

Содокладчики Семенова Н.В. — председатель комитета областной Думы
по охране здоровья

Кошкарев И.А. — председатель комитета областной Думы
по бюджетной и налоговой политике

4. О проекте закона Волгоградской области № 113-20193 "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 247—ОД
"О стратегическом планировании в Волгоградской области".
Докладчик Быкадорова Г.В. — председатель комитета экономической

политики и развития Волгоградской области

Содокладчик Коротков С.В. — председатель комитета областной Думы
по экономической политике, иннова-
ционному развитию, предпринимательству
и вопросам собственности

5. О поддержке проекта федерального закона № 799656-7 "О внесении
изменений в статью 71.1 Земельного кодекса Российской Федерации".
Докладчик Ефимов В.В, — председатель комитета областной Думы

по аграрной политике и земельным
отношениям

6. О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы
от 19 сентября 2002 г. № 11/400 "О Положении об общественной комиссии
по рассмотрению предложений о присвоении почетного звания "Почетный
гражданин Волгоградской области" и ее составе".
Докладчик Струк М.В. — председатель комитета областной Думы

по государственному строительству,
местному самоуправлению и развитию
территорий

7. О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы
от 14 сентября 2017 г. № 47/3266 "О создании рабочей группы по вопросам
мониторинга реализации мер, связанных с защитой прав и законных интересов
участников долевого строительства жилья на территории Волгоградской
области".

9 12

Докладчик Гречина В.Н. — председатель комитета областной Думы
по жилищно-коммунальному хозяйству,
жилищной политике и строительству

8. О награждении Яковлевой О.А. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
Докладчик Бухтина Т.П. — депутат областной Думы

9. О награждении Близнюк Е.В. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
Докладчик Бухтина Т.П. — депутат областной Думы

10. О награждении Комисаровой О.Г. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
Докладчик Калашников Д.В. — депутат областной Думы

11. О награждении Корниенко А.Н. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
Докладчик Коротков Б.Б. — депутат областной Думы

12. О награждении Колесникова С.Н.и Пехтелева В.В. Почетной грамотой
Волгоградской областной Думы.
Докладчик Кошкарев И.А. — депутат областной Думы

13. О награждении Землякова В.Н. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
Докладчик Крикунов Д.Г. — депутат областной Думы

14. О награждении членов Волгоградского регионального отделения
общероссийской общественной организации "Ассоциация юристов России"
Почетной грамотой Волгоградской областной Думы.
Докладчик Струк М.В. — депутат областной Думы

15. О награждении Копасновой А.И. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы и ценным подарком.
Докладчик Струк М.В. — депутат областной Думы

16. О награждении Шевченко В.В. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
Докладчик Таев А.Г. —— депутат областной Думы

10 13

17. О награждении работников комитета тарифного регулирования
Волгоградской области Почетной грамотой Волгоградской областной Думы.
Докладчик Шарифов Р.В. — депутат областной Думы

18. О награждении Муморова А.В. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
ДокладчикШарифов Р.В. — депутат областной Думы

19. О награждении Свидрова А.Н. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы.
ДокладчикШарифов Р.В. — депутат областной Думы

20. О награждении Аникиной Е.В., Бугаковой М.Г. и Тереховой Н.Н.
Почетной грамотой Волгоградской областной Думы.
ДокладчикШкарин В.В. — депутат областной Думы

21. О награждении Лазебного В.Н. и Нагибина В.И. Почетной грамотой
Волгоградской областной Думы.
Докладчик СтрукМ.В. — депутат областной Думы

1. СЛУЪЦАЛИ: О принятии в первом чтении проекта закона Волгоградской
области № 110-20193 "Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов" и об основных характеристиках бюджета.

Докладчик Дорждеев А.В.
Содокладчики Коротков С.В., Кошкарев И.А., Дьяченко И.А.

ВЫСТУПИЛИ: Горняков С.В., Головачева Т.П., Осипов А.В., Соловьева И.А.,
Буров А.Н., Блошкин А.И.

ПОСТАНОВИШЛ:
Принять в первом чтении указанный законопроект

(постановление № 4/ 193 прилагается).

Результаты голосования: за — 30, против — 7, воздержалось — нет.

2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Волгоградской области № 111-20193 "О бюд-
жете Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов". }

Докладчик Пайль А.В.
Содокладчики Кошкарев И.А., Семенова Н.В.

11 14

ВЫСТУГП/ШИ:Шаманаев Е.И., Блошкин А.И.

ПОСТАНОВИТП/і:
Принять в первом чтении указанный законопроект(постановление№ 4/194 прилагается).

Результаты голосования: за — 37, против — нет, воздержалось — нет.

Принять Закон во втором окончательном чтении
(постановление№ 4/195 прилагается).

Результаты голосования: за — 37, против — нет, воздержалось — нет.

3. СЛУШАШ/1: О проекте закона Волгоградской области № 112-20193
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов".

Докладчик Себелев А.И.
Содокладчики Семенова Н.В., Кошкарев И.А.

ВЬ1СТУГП/ПП/1:Могильный В.Ф., Блошкин А.И.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять в первом чтении указанный законопроект

(постановление№ 4/196 прилагается).

Результаты голосования: за — 32, против — 5, воздержалось — нет.

4. СЛУШАЛИ: О проекте закона Волгоградской области № 113-20193
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 247-ОД "О стратегическом планировании в Волгоградской области".

Докладчик Быкадорова Г.В.
Содокладчик Коротков С.В.

ВЫСТУГП/ШИ: Блошкин А.И.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять в первом чтении указанный законопроект

(постановление№ 4/ 197 прилагается).

Результаты голосования: за — 33, против — нет, воздержалось — нет.

12 15

Принять Закон во втором окончательном чтении(постановление№ 4/198 прилагается).

Результаты голосования: за — 33, против — нет, воздержалось — нет.

Постановления, принятые списком (пакетом) по результатамголосования: за — 33, против — нет, воздержалось— нет.

1. О поддержке проекта федерального закона № 799656-7 "О внесенииизменений в статью 71.1 Земельного кодекса Российской Федерации"
(постановление№ 4/199 прилагается).

2. О внесении изменений в постановление Волгоградской областной
Думы от 19 сентября 2002 г. № 11/400 "О Положении об общественной
комиссии по рассмотрению предложений о присвоении почетного звания"Почетный гражданин Волгоградской области" и ее составе"
(постановление№ 4/200 прилагается).

3. О внесении изменений в постановление Волгоградской областной
Думы от 14 сентября 2017 г. № 47/3266 "О создании рабочей группы
по вопросам мониторинга реализации мер, связанных с защитой прав и законных
интересов участников долевого строительства жилья на территории
Волгоградской области" (постановление№ 4/201 прилагается).

4. О награждении Яковлевой О.А. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы (постановление № 4/202 прилагается).

5. О награждении Близнюк Е.В. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы (постановление № 4/203 прилагается).

6. О награждении Комисаровой О.Г. Почетной грамотой
Волгоградской областной Думы (постановление№ 4/204 прилагается).

7. О награждении Корниенко А.Н. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы (постановление № 4/205 прилагается).

8. О награждении Колесникова С.Н. и Пехтелева В.В. Почетной
грамотой Волгоградской областной Думы (постановление№ 4/206 прилагается).

9. О награждении Землякова В.Н. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы (постановление№ 4/207 прилагается).

13 16

10. О награждении членов Волгоградского регионального отделенияобщероссийской общественной организации "Ассоциация юристов России"Почетной грамотой Волгоградской областной Думы (постановление № 4/208
прилагается).

11. О награждении Копасновой А.И. Почетной грамотой Волгоградскойобластной Думы и ценным подарком (постановление№ 4/209 прилагается).

12. О награждении Шевченко В.В. Почетной грамотой Волгоградскойобластной Думы (постановление № 4/210 прилагается).

13. О награждении работников комитета тарифного регулированияВолгоградской области Почетной грамотой Волгоградской областной Думы
(постановление№ 4/211 прилагается).

14. О награждении Муморова А.В. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы (постановление № 4/212 прилагается).

15. О награждении Свидрова А.Н. Почетной грамотой Волгоградской
областной Думы (постановление№ 4/213 прилагается).

16. О награждении Аникиной Е.В., Бугаковой М.Г. и Тереховой Н.Н.
Почетной грамотой Волгоградской областной Думы (постановление № 4/214
прилагается).

17. О награждении Лазебного В.Н. и Нагибина В.И. Почетной грамотой
Волгоградской областной Думы (постановление№ 4/215 прилагается).

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Начальник отдела протокольного
обеспечения и лингвистической *

экспертизы аппарата
Волгоградской областной Думы ` Н.П.Ключевская

(10К272-1